Kuatnya pengaruh teori dan konsep yang
ditawarkan oleh kedua mazhab terhadap generasi seterusnya, hingga lima abad (dari abad
2 H – 7 H) menjadikan konsep atau teori uṣūl al fiqh menjadi sebuah doktrin atau dogma
agama. Pada abad 8 H (- w. 790 H/1388M) muncul al Syāṭibī yang menambahkan teori

37 Seperti yang dikutip oleh Muhyar dari Karl Mannheim, lihat Muhyar Fanani, Ilmu Ushul Fiqh ..., hlm. 133.
38 A. Qodri Azizy, Pengembangan Ilmu-Ilmu..., hlm. 59.
39 Muhyar Fanani, Ilmu Ushul Fiqh ..., hlm.